

1. 資金収支計算書

収入の部		支出の部	
科目	金額	科目	金額
学生生徒等納付金収入	563,826,151	人件費支出	323,323,074
手数料収入	4,342,000	教育研究経費支出	139,454,848
補助金収入	22,286,000	管理経費支出	145,800,852
資産売却収入	21,397,834	借入金等利息支出	1,174,644
付随事業・収益事業収入	3,753,913	借入金等返済支出	54,150,000
受取利息・配当金収入	9,102,004	施設関係支出	183,927,136
雑収入	8,362,313	設備関係支出	4,684,932
借入金等収入	146,992,000		
前受金収入	315,134,022	その他の支出	165,940,779
その他の収入	83,972,460		
資金収入調整勘定	△292,072,025	資金支出調整勘定	△79,691,862
前年度繰越支払資金	234,671,390	次年度繰越支払資金	183,003,659
収入の部合計	1,121,768,062	支出の部合計	1,121,768,062

## 2. 事業活動収支計算書

教育活動収支	事業活動収入の部		事業活動支出の部	
	学生生徒等納付金	563,826,151	人件費	323,323,074
	手数料	4,342,000	教育研究経費	200,385,789
	経常費等補助金	22,286,000	管理経費	145,800,852
	付随事業収入	3,753,913		
	雑収入	8,362,313		
	教育活動収入計	602,570,377	教育活動支出計	669,509,715
		教育活動収支差額	△66,939,338	

教育活動外収支	教育活動外収入の部		教育活動外支出の部	
	受取利息・配当金	9,102,004	借入金等利息	1,152,103
			その他雑損失	22,541
	教育活動外収入計	9,102,004	教育活動外支出計	1,174,644
		教育活動外収支差額	7,927,360	
		経常収支差額	△59,011,978	

特別収支	特別収入の部		特別支出の部	
		0	構築物処分差額	1
	特別収入計	0	特別支出計	1
			特別収支差額	△1
			基本金組入前当年度収支差額	△59,011,979
			基本金組入額合計	△64,026,469
			当年度収支差額	△123,038,448
			前年度繰越収支差額	△845,654,827
			翌年度繰越収支差額	△968,693,275

- 令和元年度の事業活動収支差額は、事業活動収入が 612 百万円、事業活動支出が 671 百万円となり、59 百万円の支出超過となりました。

### 3. 貸借対照表

(単位：千円)

科目	本年度末	前年度末	増減	科目	本年度末	前年度末	増減
<b>固定資産</b>	3,200,913	3,091,350	109,563	<b>固定負債</b>	62,650	88,642	△25,992
有形固定資産	2,404,799	2,291,449	113,350	長期借入金	62,650	88,642	△25,992
土地	772,321	772,321	0	<b>流動負債</b>	467,488	320,660	146,828
建物・構築物及び 建物付属設備	1,490,712	1,485,593	5,119	短期借入金	146,992	28,158	118,834
教育研究用機器備品	12,005	12,832	△827	前受金	315,134	287,267	27,867
建設仮勘定	121,000	11,120	109,880	その他	5,362	5,235	127
その他	8,761	9,583	△822	負債の部合計	530,138	409,302	120,836
その他の固定資産	796,114	799,901	△3,787				
有価証券	730,511	737,578	△7,067				
長期前払保険料	56,866	53,596	3,270				
その他	8,737	8,727	10				
<b>流動資産</b>	269,363	317,102	△47,739				
現金及び預金	183,004	234,671	△51,667	基本金	3,908,831	3,844,805	64,026
前払費用	79,283	79,692	△409	翌年度繰越収支差額	△968,693	△845,655	△123,038
その他	7,076	2,739	4,337	純資産の部合計	2,940,138	2,999,150	△59,012
資産の部合計	3,470,276	3,408,452	61,824	負債及び純資産の部 計	3,470,276	3,408,452	61,824

#### ・貸借対照表について

##### (1) 資産の部

##### <有形固定資産>

神戸国際調理製菓専門学校改修工事により、建設仮勘定が110百万円増加し、合計では対前年比113百万円の増加となりました。

##### <その他の固定資産>

特に大きな変動はありませんでした。

##### <流動資産>

現金及び預金が52百万円減少したこと等に伴い、流動資産合計で対前年比48百万円減少しました。

(2) 負債の部

<固定負債>

長期借入金は約定返済により、26 百万円減少しました。

<流動負債>

神戸国際調理製菓専門学校改修工事に伴う新規借入を実行したため、短期借入金は 119 百万円増加しました。また次年度の学生生徒等納付金となる前受金が 28 百万円増加しました。

(3) 基本金・繰越収支差額

翌年度繰越収支差額は前期比 123 百万円悪化しており、資産合計から負債合計を控除した純資産額も 59 百万円減少しております。